cargo vago do nivel e símbolo imediatamente superior da mesma 

serie de classes pelo critrio de merecimento. 

§ 12 - Para candidatar-se a promoção, o servi-

dor deve atender aos seguintes requisitos: 

n) Encontrar-se em efetivo exercício na classe; 

h) Ter no mínimo, 365 (trezentos e sessenta 

cinco) dias de efetivo exercício no cargo, sem haver faltado 

a mais de 06 (seis) dias, n.o computados os afastamentos -.::--

torizados por Lei; 

c) Não ter sofrido punição disciplinar nos 06 

(seis) meses anteriores a promoçao; 

d) Ter sido aprOvádo em seleção competitiva in-